Дело № 10/5-15/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 января 2017 года                                                                                      город  Севастополь

Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении ВДОВЕНКО Ю.А., паспортные данные, гражданство, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, данные личности, сведения о месте работы
привлекаемого по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Дата в время на адрес адрес Вдовенко Ю.А. управлял автомобилем марка автомобиля регистрационный знак ******** с заведомо подложными государственными регистрационными знаками *******

Вдовенко Ю.А. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что приобрел автомобиль марка автомобиля регистрационный знак ******, в то же время автомобиль на себя не зарегистрировал, договор либо доверенность у него отсутствовали, бывший собственник автомобиля ФИО умер, шел процесс оформления наследства, наследники должны приехать летом дата, в связи с чем, не имел возможности зарегистрировать автомобиль в соответствии с законодательством РФ, в то же время имел необходимость управления автомобилем, был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, после чего решил установить на автомобиль марка автомобиля государственные регистрационные знаки с принадлежащего ему автомобиля наименование, чтобы избежать в дальнейшем ответственности по ст.12.1 КоАП РФ, просил не лишать его права управления транспортным средством, т.к. он является профессиональным водителем, а также учесть его заслуги перед Отечеством.

Вина Вдовенко Ю.А. объективно подтверждается: протоколом об административном правонарушении №** от дата; копий свидетельств о регистрации автомобиля марка автомобиля, наименование; письменными объяснениями ФИО1, ФИО2, ФИО3, фототаблицей.

Действия Вдовенко Ю.А. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновного – является профессиональным водителем, награжден медалью «наименование», памятным знаком «наименование», медалью «наименование», а также Грамотой «наименование»
Обстоятельствами, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние.

Обстоятельствами, отягчающими ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Таким образом, суд считает необходимым назначить наказание в виде минимальной санкции статьи.

Оснований для освобождения Вдовенко Ю.А. от наказания в виде лишения права управления транспортным средством не имеется, поскольку данный вид наказания является единственно возможным за совершенное деяние, при этом в деянии отсутствуют признаки малозначительности либо крайней необходимости.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать ВДОВЕНКО Ю.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что, в соответствии с ч.1,2 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление в течение 10 дней может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г.Севастополя через мирового судью судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя.

Мировой судья                                                                                    А.М. Карнаухов